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 چکیده

شود است. براین اساس  گویش محلی برخی محلات تاقک گفته می های شهر کازرون که در  پژوهش حاضر نخستین اقدام در شناسایی دقیق و مطالعۀ آماری ساباط

فضایی از نظر متغیرهای کمی و کیفی پرداخته است.   _های کالبدیهای شهر کازرون در قالب شاخصهشناسی ساباطهدف این پژوهش بررسی نوع معماری و گونه

اسنادی،   -ایآوری اطلاعات مورد نظر در انجام پژوهش، از روش کتابخانه است. به منظور جمع  تحلیلی   - این نوشتار بر پایه روش کاربردی و از نظر شیوه انجام توصیفی

و همچنین جهت    Excelافزار  ها از نرم استفاده شده است. جهت تجزیه و تحلیل داده  1340تحلیل محتوا، روش میدانی و همچنین تصاویر هوایی گرفته شده در دهه  

های پژوهش در بخش  استفاده شده است. یافته  GIS  Arcها در سطح شهر از نرم افزار سیستم اطلاعات جغرافیای  گی فضایی ساباطها و نمایش پراکندترسیم نقشه

های کمی، کیفی و مشخصات  ساباط در سطح بافت محلات تاریخی شهر کازرون گردیده است. همچنین نتایج حاصل از تحلیل شاخص  9میدانی موجب شناسایی  

های شهر کازرون از پراکندگی و نمای متفاوت، جنس کف ساباط، نوع گذر و همچنین ابعاد و تناسبات کالبدی برخوردارند. دهد که ساباط ها نشان میکالبدی ساباط

های مختلف  موجود از تنوع و گونههای  های امنیت )دارا بودن درب ورودی( ساباطاندازی و نفوذپذیری تابش آفتاب( و مؤلفهاز نظر متغیرهای شرایط اقلیمی )سایه

مستندنگاری و تهیه گزارش جامع    -2های باقی مانده در سطح شهر کازرون،  شناسایی ساباط  - 1توان برای نخستین بار به:  اند. خروجی این پژوهش می تشکیل شده

 ها اشاره کرد.از نمایش موقعیت و پراکندگی فضایی ساباط  Gisه  تهیه نقش -4ها و  شناسی ساباطدسته بندی و گونه -3ها، از وضعیت کالبدی و معماری ساباط

 
 شناسی معماری، بافت تاریخی، کازرون. ساباط، تاقک، گذرهای تاریخی، گونه های کلیدی:واژه
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  14مقدمه 
گرفته و در تمام وسعت  ها صورت میآمد و ارتباط شهری در آنورفتاند که شبکه اصلی  گذرها به مثابۀ یکی از عناصر اصلی ساختار شهرهای تاریخی مطرح بوده

گیری تاریخی های قدیم شهری به فراخور شکل(. ساختار ارتباطی در محدود بافت69:  1391اند )توسلی،  دادهشهر، محلات و مناطق مختلف شهری را به هم پیوند می

(. شبکه معابر و الگوی دسترسی در  21:  1394انسانی و به صورت ارگانیک شکل گرفته است )شیری و دانشپور،  و عملکردهای گذشته و با در نظر داشتن مقیاس  

 (.3: 1396مقدم و نوروزی، باشد )خالقیها بوده است که خود متأثر از چندین عامل میگیری تودههای تاریخی شهرها عاملی تأثیرگذار بر نوع جهتبافت

اند که این از خصوصیات معماری سنتی ایران است )غفورزاده و  های تاریخی در یک شهر بر پایه ارتباط و پیوندی منطقی خلق شدههای کهن و مجموعهبافت

(. در گذشته، نوع معماری و سبک شهرسازی ارتباطی ژرف با فرهنگ، باورها و اعتقادات مذهبی و غیر مذهبی ساکنین بومی آن منطقه داشته  132: 1394همکاران، 

توان اذعان داشت که ساختار  است و عناصر آن از عواملی همچون شرایط جغرافیایی و محیطی اعم از آب و هوای خاص هر منطقه متأثر بوده است. به بیان دیگر می

مستثنی نیست. بافت تاریخی شهر    معماری هر بنا و بافت کالبدی شهر، دارای هویت فرهنگی و مکانی خاصی بوده است. بافت تاریخی شهر کازرون نیز از این مسأله

ترین  گران )فخاران( و محله بالا )کوی اولیاء و کوی شیخ( باقی مانده است؛ از غنیهای چهابی، گنبد، آهنگران، بازار، مصلی، کوزهکازرون که به صورت پراکنده در محله

باشد. آثار باقی مانده از بافت قدیم و تاریخی شهر کازرون حکایت این منطقه میباشد که نشانه تمدن نیاکان و گذشتگان ساکن در  عنصر فرهنگ مادی این شهر می 

ها تجربه در زمینه بکارگیری و استفاده از مصالح بومی و قابل دسترس در منطقه و همچنین سازگاری نوع معماری با شرایط جوی و از معماری دارد که حاصل قرن

. از این رو احترام و تلاش جهت حفظ این سرمایه ارزشمند و میراث به جای مانده از پیشینیان از اهمیت بسیاری بیانگر هنر و فرهنگ ساکنین این منطقه است

 باشد. ( میتاقکدر این میان یکی از عناصر اصلی باقی مانده از معماری و بافت تاریخی شهر کازرون، ساباط )برخوردار است. 

معماری زیست بومهای گرمسیر و کویری هستند که در استانهایی مانند یزد، کرمان، اصفهان و خوزستان، خراسان جنوبی و....یافت  )سابات( از ویژگیهای    ها ساباط

به مطالعه آنمی ایرانی هستند که نیاز  ها، جهت آشکار شدن قسمتی از دانش معماری فراموش شده ایرانی، شوند و بخشی از معماری سنتی کمتر شناخته شده 

تابستان  ثر باشند. همچنین یکی از کارکردهای سابات پدید آوردن سایه و جایگاهی خنک برای رهگذران است. این سازه به دلیل نیمه پوشیده بودن در  ؤتوانند ممی

ه گرمتر شدن هوای درون سابات از کند. همین نیمه پوشیده بودن در زمستان ب تر میبه پدید آمدن کوران هوا میانجامد که هوای درون سابات را از بیرون آن خنک

 (.  1: 1397کسمایی، )غیاثی و کامران  بیرون آن میانجامد

سی  ی یا تیپولوژی که در فرهنگ غربی از ریشۀ تایپ گرفته شده، خود برگرفته از ریشۀ یونانی تپس و تیپس در زبان لاتین است. در زبان انگلیشناسگونهواژة  

به گروه خاصی با یک علامت یا ویژگی مشخص نسبت    توانیمنمونه، ویژگی و نماد قرار دارد. در زبان فارسی واژة تیپ یا گونه را    ی فرم، مدل، دسته،هاواژهمعادل  

ر بگذارد داند که قابلیت آن را دارد که در ذهن هنرمند تأثی(. دی کانسی در کتاب فرهنگ معماری گونه را یک طرح یا شِما می104: 1392داد )معماریان و طبرسا، 

ی و شناخت استفاده شده است بنددستهابزاری برای    عنوانبهی  شناسگونهی،  شناسباستان(. از اواسط قرن هجدهم در معماری و  152:  1398فر و همکاران،  )عینی

ی راشدست ) ها دهی پدکردن یا خواستن یک سری ارتباطات محدود بین  بیان  منظوربهکردن«  یبنددستهی »سیستم  شناسگونه(.  656:  1398)میرکتولی و آریان کیا،  

کند تا بر اساس الگوهای موجود رویکردها  شناسی ساختار فیزیکی و فضایی شهرها را آشکار و به شناسایی الگوها کمک می(. همچنین گونه 4:  1392ی و همکاران،  اشرف

 مسکن  بنیاد دولتی سازمان علاقه، دو مورد از موضوعات یکی شناسیگونه خورشیدی 1360 دهه (. از366: 1400د، های متفاوت ارائه شود )رفیعیان و زاه و سیاست

هر مسکن و تحقیقات ساختمان سازمان و اسلامی انقلاب شده، سازمان دو  شد.  را برای  مناسب الگوهای به دستیابی یاد  در اصلی هدف طراحی   مطالعات خود 

 (.92: 1395اند )دهداری، نموده ذکر شناسیگونه

ی پس از جنگ دوم جهانی محیطی را فراهم آورد تا تئوری  : ساختار اجتماعی درحال تغییر و نیاز به تولید انبوه در دوره15نظریه گونه در تفکر مدرنیسم

(. بازسازی 8: 2007، 16بتواند مدلی برای طراحی معماری پیدا کند )گانی مدرنیستی گونه به ظهور برسد. این نگرش بر روی خود موضوع فرآیند تولید تمرکز دارد، تا  

های معماری خود را بر مبنای گرفت که پروژهشد، تحت یک مدیریت رادیکال و پیشرو انجام میهای مدرنیستی محسوب میآلمان پس از جنگ که خاستگاه ایده

بایست فضای زیستی سالمی را برای شهروندان  کرد که میی اجتماعی تلقی میم، معماری را به عنوان یک وظیفهبندی استوار ساخته بود. این نظاسازی و گونه استاندارد 

شود. گونه، استاندارد شده و هرم تولید از کوچکترین  اقتصادی تأمین کند و در چنین بستری فرآیند ساخت فرم با تولید انبوه معادل می  -خود، از تمام طبقات اجتماعی

(. در حالی که برداشت مدرنیستی از مفهوم گونه  291:  1976،  17گردد )ویدلر ی بین ستون، خانه و شهر هم تراز و قابل قیاس میها با رابطهترین ماشینتا پیچیدهابزار  

را نباید از نظر دور داشت.    18همچون لوکوربوزیه به خاطر نزدیک کردن آن به مفهوم کلیشه همواره مورد انتقاد بوده است، اما در این میان تفکرات خلاقانه افرادی  

ای از عملکردهاست که اغلب اوقات ممکن است با هم در تضاد باشند و از این رو این عملکردها ابتدا باید با  لوکوربوزیه بر این باور بود که یک اثر معماری، مجموعه

 (. 35: 1985، 19معیارهای قابل سنجش، تحلیل و شناسایی شوند )رایکلین 

 
 
توسط اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  1399 - 1400های شهر کازرون« است که در سال این مقاله برگرفته از پروژة »طرح شناسایی و مستندنگاری ساباط  ٤٤

 انجام شده است. نویسنده مسئولشهرستان کازرون با حمایت و نظارت علمی بنیاد کازرون پژوهی توسط 
15 . Modernism 
16 . GUNEY 

17 . Vidler 

18. Le Corbusier   
19 . Reichlin 
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باب ریشه دکتر حسنساباط:   باران و برف آمدی    /sā.bātنویسد: ساباط /  شناسی واژه ساباط میدوست در  ... هر روز که  »راهروِ سرپوشیده، دالان« )سخن(: 

گاه بهر کوی و ساباط بر زمین ریختند )نفثه المصدور ( ... و خونِ خّلقی از مُنتَمانِ در69/4ساباطی بود بر درِ سرای وی به بخارا، آنجا بر دکان بنشستی )تاریخ بیهق  

راهرو، دالان(. در بارة اشتقاق   <دار، سایبان  سایه  <)لفظاً: محافظت شده با سایه    sāyaka-pāta*ایرانی باستان:    >  sāya-bāb*عربی: ساباط. ظاهراً مأخوذ از    >(.  25/6

»راهرو   sȃvȃd. تُربت حیدری: sȃvȃd. قس یزدی:  84لفظاً: جایگاه سلطان، سلطانیهّ(، نک.أدّی شیر، الالفاظ، ص  آباد ) لغت ساباط از سایه پوش، و یا اشتقاق آن از شاه

در معماری مناطق گرم و خشک فلات ایران، سابات )ساباط(  (.2882: 1395دوست، گیرد« )حسنسرپوشیده که معمولاً برای نگهداریِ شتران مورد استفاده قرار می

ها در فضای خالی شکل شود، هم سایبانی برای پیادههای اطراف یک گذر میهای ساختمانشود. سابات هم باعث پیوستگی جدارهیوندی محسوب مینوعی عنصر پ

نقشی پیچیده دارد و تواند به عنوان اتاقکی برای خانه محسوب شود. بدین ترتیب، سابات در عین سادگی ظاهری  کند و هم خود میدهد که کوران هوا ایجاد میمی

شدند و در بیشتر هایی هستند که از جنس ساختمان بر روی گذر کوچه ساخته میبان ها سایه ساباط  (.255:  1399کند )متکی و همکاران،  معانی متفاوتی را القا می 

 (.78: 1390شد. )لشکری و خلج، مواقع فضایی بالای آن در نظر گرفته شده و به ساختمان اختصاص داده می 
باشند سرشار از ذوق و هنر معماری و  های میاند سازههای تاریخی پراکنده شدههای مختلف از شهر در کنار خانههای تاریخی شهر کازرون که در گوشهساباط

های هه اخیر باعث شده است ساباطرشد شهرنشینی و تحولات چند د  نشانی از دانش و مهارت معماران هنرمند ایرانی بخصوص معماران بومی ساکن این منطقه است.

ها باقی مانده است. بر این اساس با توجه به ضرورت امر و جهت حفظ و  شهر کازرون به مرور زمان به دلایل مختلف از بین بروند و اکنون تنها تعداد اندکی از آن

برای نخستین   به شناسایی ساباطنگهداری از این عناصر باارزش تاریخی هدف پژوهش حاضر این است که  های باقی مانده در سطح محلات  بار در گام اول اقدام 

بر این اساس سؤالات اصلی پردازد.  های شهر کازرون میشناسی ساباطفضایی و گونه   -های کالبدی تاریخی شهر و در گام دوم به ارزیابی و تحلیل ساختار و شاخصه

های کالبدی )کمی و کیفی( چگونه است؟ در سطح شهر کازرون در زمان فعلی چند ساباط رون براساس شاخصهای شهر کاز شناسی ساباطپژوهش این است که گونه

های مختلفی از ساباط در محلات مختلف شهر کازرون رسد گونهتاریخی باقی مانده است؟ فرض محتمل در پاسخگویی به سؤال مطرح شده این است: به نظر می

 های مختلف معماری در این شهر است.کوجود دارد که خود نشانی از سب

 

 

 
 ( 1401مدل مفهومی پژوهش مآخذ: )نگارنده،  -1شکل 

 پیشینه تحقیق
های شهرهای های تاریخی شهر کازرون متأسفانه تاکنون مطالعاتی انجام نگرفته است اما به طور عام در راستای بررسی و تحلیل ساباطبه طور خاص در ارتباط با ساباط

گردد. از نظر اقلیمی، کردنژاد و  مطالعاتی در کشور صورت گرفته است که در این بخش از پژوهش به اختصار به مواردی از مطالعات صورت گرفته اشاره میدیگر  

شناسی ساباط در ایران نیز  ارتباط با گونهاند. در  ای پرداختههای شهر کرمان از زوایای مختلف اقلیمی و سازه (، در پژوهشی به بررسی ساباط1394تفتی )سلیمانی

به بررسی گونه1397کسمایی )غیاثی و کامران ایرانی، سلطانیها در راستای شناخت جامعشناسی فرم سابات(، در پژوهشی  آزاد  تر این عنصر معماری  محمدی و 

های شناسی خانه(، در پژوهشی به معرفی و گونه 1399باستانی و همکاران )زادههای شهر نایین و حاجیشناسی ساباط(، در پژوهشی به شناخت و بررسی و گونه1397)

(، در پژوهشی 1399اند. از نظر تحلیلهای کیفی و کمی آزاد و همکاران )ها پرداخته آن های فرهنگی و اجتماعی بر ساختتاریخی شهر اردبیل و عناصر کالبدی و نگرش

(، در پژوهشی به بررسی 1399اند. همچنین پوراحمد و همکاران )فت تاریخی نایین مبتنی بر تحلیلهای کیفی و کمی پرداختهبه بررسی و ارزیابی ماهیت ساباط در با

 اند.گیری سابات در اقلیم گرم و خشک پرداختهعلل شکل

 

 روش تحقیق 
براین اساس روش پژوهش در تحلیلکازرون میهای شهر  فضایی ساباط  -های کالبدیهدف از پژوهش حاضر ارزیابی و تحلیل ساختار و شاخصه های  باشد. 

اسنادی، تحلیل   -ای آوری اطلاعات مورد نظر، از دو روش کتابخانهتحلیلی است. به منظور جمع  -صورت گرفته در مطالعه حاضر، کاربردی و از نظر شیوه انجام توصیفی

استفاده شده است.   1340ای از کتب، اسناد، مقالات و تصاویر هوایی گرفته شده در دهه  کتابخانهمحتوا و روش میدانی در انجام پژوهش استفاده شده است. در بخش  

های بافت تاریخی محلات شهر کازرون و در گام دوم اقدام به برداشت و مستندسازی و در  و همچنین در بخش مطالعات میدانی در گام اول اقدام به شناسایی ساباط

های های مورد نظر و تطبیق مطالب اقدام به تنظیم و گرفتن مصاحبه از اهالی محل و ساکنین خانهژوهش و آگاهی از ابعاد پنهان ساباطراستای اهداف و نیازهای پ
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به ساباط اندازهمتصل  ابزارهای  ابزار مورد استفاده در شیوة میدانی شامل: فرم برداشت کالبدی،  مختصات  جهت ثبت اطلاعات    Gpsگیری، دستگاه  ها شده است. 

ها  ها و نمایش پراکندگی فضایی ساباطو همچنین جهت ترسیم نقشه  Excelافزار  ها از نرمجغرافیایی، و دوربین عکاسی استفاده شده است. جهت تجزیه و تحلیل داده

های کمی، کیفی و مشخصات  ، شاخصاستفاده شده است. سپس جهت دستیابی به اهداف پژوهش  GIS  Arcدر سطح شهر از نرم افزار سیستم اطلاعات جغرافیای  

 کالبدی مورد تحلیل و مقایسه قرار گرفتند.

 
 های مورد استفاده در پژوهششاخص -1جدول 

 متغیرها شاخص 

 

 کیفی 

مصاحبه از    -2، 1340های هوایی دهه تاریخی بر پایه عکس -تحلیل تقسیری-1

میزان   -5نما ساباط، نوع   -4جنس مصالح به کار رفته در بنا،  -3اهالی و ساکنین، 

 نوع قوس تاق ساباط -7جهت قرارگیری نسبت به نور آفتاب،  -6استحکام بنا، 

 -4های سقف ساباط، تعداد تاق -3طول و عرض ساباط،  -2ارتفاع سقف ساباط، -1 کمی 

 تیپ پلان

 

 مبانی نظری 
 معرفی محدوده مورد مطالعه 

دقیقه عرض    48درجه و    29دقیقه طول شرقی و    6درجه و    51فارس است که در جنوب ایران قرار دارد و در  شهرستان کازرون یکی از شهرستانهای استان  

کیلومتر مربع از استان فارس را به خود اختصاص داده است و ارتفاع متوسط آن از سطح دریا حدود   3411شمالی واقع شده است. شهرستان کازرون با وسعتی معادل  

شهر از طرف شمال و شمال شرقی به شهرستان ممسنی و کوه چنار، از طرف مشرق به شهرستان شیراز، از طرف جنوب غربی به استان بوشهر   باشد. اینمتر می  860

ز نظر  (. شهر کازرون ا 1398کیلومتر است )سالنامه آماری استان فارس،    150ی شهر کازرون تا شیراز  گردد. فاصلهو از طرف جنوب به شهر فیروزآباد محدود می

باشد که  باشد. معماری بافت تاریخی شهر کازرون بیانگر هنر و فرهنگ ساکنین پیشین این شهر میقدمت و بافت تاریخی جز شهرهای باستانی و تاریخی ایران می

ای باقی مانده از دوران صفویه و قاجار ها تجربه و همچنین سازگاری نوع معماری با شرایط جوی این منطقه است. بناهای تاریخی باارزشی همچون بازارهحاصل قرن

زاده میرعبدالله، ساله متعلق به دوران قاجار )خانه اولیاء، توتونچی و ...(، اماکن مذهبی تاریخی )امام  200های تاریخی با قدمت  )بازارهای شاه حمزه و ابافتح(، خانه

های تاریخی هر کدام از این عناصر بخشی از بافت تاریخی شهر کازرون را  م ملابابا و ساباطمسجد شیخ، مسجد مدرسه، امین الدین، مقبره شیخ ابواسحق و... (، حما 

گران )فخاران( و محله بالا )کوی اولیاء و کوی شیخ(  دهند. بافت تاریخی شهر کازرون از هفت محله به نامهای: چهابی، گنبد، آهنگران، بازار، مصلی، کوزهشکل می

ساباط محله آهنگران،   1ساباط واقع در کوی اولیاء )محله بالا(،  1ساباط در کوی شیخ و  2اند که شهر نیز در این محلات پراکنده شدههای  تشکیل شده است. سابط

 اند. ساباط در محله بالا واقع شده   1ساباط در محله مصلی و  3ساباط در محله بازار،  1
 

 
 (1398)سالنامه آماری استان فارس، : آخذمفارس  استان سیاسی تقسیمات نظام در کازرون شهر موقعیت  -1 نقشه

 

 ها یافته
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های تاریخی  های شهر کازرون در گام اول اقدام به مطالعه میدانی جهت شناسایی ساباطفضایی ساباط  - های کالبدیجهت ارزیابی و تحلیل ساختار و شاخصه 

ساباط در بافت محلات تاریخی آهنگران، بازار، محله بالا )کوی اولیاء و کوی شیخ( و محله مصلی شهر    9شهر اقدام شده است. که در این راستا برای نخستین بار  

ها و خصوصیات و  ها و همچنین جهت درک ویژگیارزیابی و تحلیل بافت تاریخی ساباطهای موجود در راستای  کازرون شناسایی شده است. پس از شناسایی ساباط

ها و متغیرهای مورد نظر در پژوهش حاضر به بررسی متغیرهای کمی و کیفی ک اجزای آنان به لحاظ ساختار کالبدی، با توجه به شاخصها و درنوع معماری ساباط

 باشد.می ذیلهمچون ابعاد، شکل، اقلیمی و غیره پرداخته شده است که نتایج پژوهش به شهر  

 

 

 هابررسی تناسبات و ابعاد ساباط -

گردد. ها و همچنین تحلیلهای اقلیمی محسوب می طولی، عرضی و ارتفاعی از جمله معیارهای اساسی و مهم در تحلیل کالبدی و نوع معماری ساباطبررسی ابعاد  

ایجاد سایه در ساباط میزان  از همدیگر میچرا که  متفاوت  و  ابعاد کالبدی  با  تناسباتهای مختلف مرتبط  بررسی  این اساس در راستای  بر  ابعاد کالبدی   باشد.  و 

های سقف ساباط، زاویه تابش و تیپ پلان ها اقدام به بررسی متغیرهای ارتفاع سقف ساباط، طول، عرض، تعداد تاقاندازی آنهای شهر کازرون و میزان سایه ساباط

( نتایج حاصل از این بررسی را 2ی هستند. جدول شماره )های موجود در بافت تاریخی کازرون دارای ابعاد مختلفگردیده است. با توجه به نتایج بدست آمده ساباط

 دهد.بصورت ارقام و اعداد آماری نشان می

 
 های شهر کازرونابعاد و تناسبات کالبدی ساباط -2جدول 

 ها ساباط ها متغیرهای کالبدی ساباط

 خشنود سمغانی حامدی  جعفریان عسکری حسینی جوکار  نور حقیقی  عباسی 

 20 /2 66 /2 65 /2 61 /2 2 15 /3 40 /2 15 /2 40 /2 (mارتفاع سقف )

 15 /6 68 /4 10 /5 75 /11 15 /5 20 /3 85 /18 85 /4 20 /12 ( mطول )

 65 /1 92 /2 18 /2 58 /2 77 /1 86 /2 26 /2 64 /1 75 /2 ( mعرض )

 15 5 37 3 7 13 3 7 10 های سقفتعداد تاق

 I L I I I I I I I تیپ پلان

 1401پژوهش، های مآخذ: یافته        

 

ترین  ( و کم ارتفاعمتر   15/3ترین سقف ساباط در شهر کازرون متعلق به ساباط جعفریان با ارتفاع )(، مرتفع2با توجه به نتایج بدست آمده حاصل از جدول شماره )

 3/ 20ترین ساباط با )( متعلق به ساباط حامدی و کوتاهمتر   85/18ترین ساباط با )ها، طویلباشد. در ارتباط با طول ساباط( میمتر  2سقف متعلق به ساباط عسکری با ) 

( متعلق به متر  92/2( متعلق به ساباط سمغانی و بیشترین عرض با )متر  64/1ترین ساباط با )باشد. از نظر عرض نیز کم عرض( متعلق به ساباط جعفریان میمتر

 باشد. ساباط نورحقیقی می 

 

 
 های شهر کازرونابعاد کالبدی ساباط -1نمودار 

 

 اندازی سایه -

های شهر کازرون ساباط حامدی به دلیل طول زیاد،  ها ارتفاع، زاویه تابش آفتاب و عرض ساباط تأثیر بسزایی دارد. در میان ساباطاندازی ساباطدر ارتباط با سایه

تاریکی بیشتر و نور کمتر و سایه تمام وقت برخوردار است و پس از آن ساباط عباسی، ساباط خشنود به دلیل پشت به آفتاب بودن و همچنین بن بست بودن ساباط از  

های شهر  های بیشتری نسبت به سایر ساباطبن بست بودن و پشت به آفتاب بودن، از سایه تمام وقت برخوردار هستند. ساباط حسینی نیز به دلیل طول زیاد از سایه



   

۶۶۶ 
 

 ایران  شهرسازی و  معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 
 1401 پاییز     24 شماره      پنجم سال

 

تر و ساباط از عرض کمتری برخوردار باشد، کمترین نفوذ تابش آفتاب به فضای ر هستند. براین اساس هرچه طول ساباط بزرگتر و ارتفاع سقف کوتاهکازرون برخوردا

زاویه تابش آفتاب، نوع  ها از جمله  های کیفی ساباطاندازی ساباط بیشتر خواهد بود. نتایج حاصل از بررسی شاخصداخلی گذر اتفاق خواهد افتاد و در نتیجه سایه 

 ( ارائه شده است. 3نمای بکار رفته، میزان استحکام در جدول شماره )

 

 
 (1401میزان نفوذپذیری نور افتاب و سایه اندازی در ساباط حامدی )سمت راست( و ساباط سمغانی )سمت چپ( )مآخذ: نگارنده،  -2شکل 

 

 هاجنس مصالح به کاررفته و نوع پوشش ساباط -

های کالبدی بناهای تاریخی که نمود بیرونی و عینی دارد، نوع و جنس مصالح مورد استفاده و شیوه ساخت بنا است. اهمیت این دو شاخص از  جمله شاخصاز 

مدت موجب حفظ کیفیت  های ساخت مناسب باعث افزایش عمر مفید بنا شده و در درازشود که استفاده از مصالح بادوام، بومی و شیوهنظر کالبدی زمانی مشخص می

مشخص شود،  چنانچه مشاهده می (،  3های شهر کازرون از جهت نوع مصالح، با توجه به نتایج بدست آمده از جدول شماره )کالبدی بنا خواهد شد. در بررسی ساباط 

جغرافیایی منطقه ساخته شده است. که این مسئله خود موجب دوام  های موجود از مصالح بومی سنگ و گچ متناسب با اقلیم و شرایط گردیده است که تمامی ساباط

ها در های شهر نیز مشخص شده که نمای تمامی ساباطهوایی منطقه در گذر زمان شده است. در بررسی نوع پوشش ساباطها با توجه به شرایط آبو استحکام ساباط

ساباط دیگر نیز دارای نمایی از ترکیب گچ و سیمان    4ساباط موجود دارای نمای سیمان سفید و    9یکی از    ابتدا گچ بوده اما بعدها به دلیل مرمت غیراصولی و نامناسب

 باشد.می

 
 های شهر کازرون ابعاد متغیرهای کیفی کالبد ساباط  -3جدول 

متغیرها کیفی  

 ها ساباط

 ها ساباط

 خشنود سمغانی حامدی  جعفریان عسکری حسینی جوکار  نور حقیقی  عباسی 

سنگ و   جنس مصالح

 گچ

سنگ و   سنگ و گچ سنگ و گچ

 گچ

سنگ و  

 گچ

سنگ و  

 گچ

سنگ و   سنگ و گچ سنگ و گچ

 گچ

  -گچ  نوع نما

 سیمان 

  -گچ  گچ گچ

 سیمان 

سیمان 

 سفید

  -گچ  گچ

 سیمان 

  -گچ 

 سیمان 

 گچ

قابل  میزان استحکام 

 نگهداری 

قابل  قابل نگهداری 

 نگهداری 

قابل  مرمتی  مرمتی 

 نگهداری 

قابل 

 نگهداری 

قابل 

 نگهداری 

قابل 

 نگهداری 

 1401های پژوهش، مآخذ: یافته                 

 

 
 ( 1401تفاوت و نوع نمای سیمان سفید در ساباط عسکری )سمت راست( و نمای گچ در ساباط نورحقیقی )سمت چپ( مآخذ: )نگارنده،  -3شکل 

 

 های شهر کازرون شناسی ساباطگونه -
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باشد. در این راستا جهت تحلیل  میها  بندی کردن به منظور بیان کردن یا خواستن یک سری ارتباطات محدود بین پدیدهشناسی اشاره به سیستم دسته گونه

های شهر کازرون، متغیرهایی از جمله زاویه تابش آفتاب، نوع قوس تاق ساباط، نوع گذر  شناسی ساباطفضایی در راستای گونه -های کالبدیساختار و بررسی شاخصه

 دهد. ( نتایج حاصل از این بررسی را نمایش می4ول شماره )ها مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته شده است. جدو جنس کف، درب ورودی و نمای ساباط 
 

 

 

 

 های شهر کازرون شناسی ساباطابعاد و متغیرهای مورد مطالعه در گونه -4جدول 

 ها ساباط متغیرها

 خشنود سمغانی حامدی  جعفریان عسکری حسینی جوکار  نور حقیقی  عباسی  

 -سیمان سیمان  آسفالت آسفالت سیمان  سیمان  جنس کف ساباط 

 موزاییک 

 گچ سیمان  سیمان 

 -ایچمله ایچمله ایچمله نوع قوس تاق 

 تیز

  -تاق تیز ایچمله جناقی

 ایچمله

 ایچمله ایچمله ایچمله

 فلزی فلزی - - - - - - فلزی درب ورودی 

 بن بست  بن بست  بن بست  بن بست  بن بست  بن بست  باز  بن بست  بن بست  نوع گذر ساباط 

قرارگیری نسبت  جهت 

 به نور آفتاب

 -شمال

 جنوب

  -شمالی غربی  -جنوبی

 جنوبی

  -شمالی

 جنوبی

  -شرقی

 غربی

-شرقی

 غربی

  -شرقی

 غربی

  -شرقی

 غربی

  -شرقی

 غربی

 1401های پژوهش، مآخذ: یافته       

 

ها از  عدد از ساباط  2ها از جنس سیمان، تعداد  مورد از ساباط  5شود، جنس کفپوش  چنانچه مشاهده می (،  4با توجه به نتایج بدست آمده از جدول شماره )

کفپوش از تنوع برخوردارند. های شهر کازرون از نظر جنس  باشد. بنابراین ساباطمورد نیز ترکیبی از سیمان و موزاییک می  1مورد از جنس گچ و    1جنس آسفالت،  

ها  مورد از ساباط  8ها مشخص شد که باشند. در بررسی نوع معابر و گذر ساباطمورد فاقد درب می  6ها دارای در فلزی و  مورد از ساباط  3در ارتباط با درب ورودی نیز  

ها  مورد از ساباط  5جنوبی،    -ها جهت شمالی مورد از ساباط  3به نور آفتاب نیز    باشد. در ارتباط با جهت قرارگیری ساباط ها نسبتمورد دارای گذر باز می  1بن بست و  

اندازی از تنوع برخوردار هستند. براین  باشد. بنابراین از نظر زاویه و نفوذپذیری آفتاب، سایهغربی می   - مورد نیز دارای جهت جنوبی  1غربی و    - دارای جهت شرقی

های های شهر کازرون از نظر متغیرهای ذکر شده دارای تنوع و گونهتوان بیان کرد که ساباطصل از این پژوهش چنین میاساس با توجه به نتایج بدست آمده حا

 باشند. مختلف در سطح شهر می

 

 
 ( 1401ها )ساباط حسینی سمت راست و ساباط عباسی سمت چپ( مآخذ: )نگارنده، نوع معماری سقف ساباط -4شکل 
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 ( 1401ها )ساباط جوکار سمت راست و ساباط جعفریان سمت چپ( مآخذ: )نگارنده، تفاوت نوع کفپوش ساباط -5شکل 

 

 هاپراکندگی فضایی ساباط -

های شهر کازرون از روش میدانی و مصاحبه استفاده شده است. به این صورت که در گام نخست  جهت شناسایی و همچنین تحلیل فضایی و پراکندگی ساباط

های باقی مانده در سطح شهر و در گام دوم اقدام به مصاحبه از اهالی و صاحبنظران در ارتباط با پیشینه و هویت  اقدام به بررسی میدانی و برداشت کالبدی از ساباط

تحولات چند دهه  ری بوده است اما متاسفانه های بسیا ها صورت گرفته است. نتایج حاصل از این امر نشان داد که شهر کازرون در گذشته دارای ساباطتاریخی ساباط

های عام برات واقع در خیابان امام رضا کوچه عام برات و دیگری توان از ساباطهای شهر کازورن شده است. که در این میان میاخیر باعث نابودی بسیاری از ساباط

 9دهد که در ارتباط با وضع موجود نتایج پژوهش برای نخستین بار نشان میکرد.   ساباط رضایی واقع در خیابان انقلاب شمالی جلوی درب پشتی مسجد شیخ اشاره 

ساباط(، محله بالا    1ساباط(، محله بازار )  1ساباط(، محله آهنگران )   3های مذکور در سطح محلات: محله بالا )باشد. ساباطساباط در سطح محلات تاریخی موجود می

 دهد.ها را در سطح محلات شهر کازرون نشان می( پراکندگی ساباط2اند. نقشه شماره )پراکنده شده  ساباط(  3ساباط( و در محله مصلی ) 1)

 

 
 ( 1401های شهر کازرون مآخذ: )نگارنده، موقعیت و پراکندگی ساباط - 2نقشه 

 

 ها تحلیل یافته
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علمی یکپارچه و تخصصی صورت نگرفته است. از این رو اطلاعات دقیقی از  های این شهر تاکنون پژوهش  در ارتباط با بافت تاریخی کازرون و الخصوص ساباط

بافت و ساباط گران  های چهابی، گنبد، آهنگران، بازار، مصلی، کوزههای شهر در دسترس نبوده است. بافت تاریخی شهر کازرون به صورت پراکنده در محلهاز این 

باشد که نشانه تمدن نیاکان و گذشتگان  ترین عنصر فرهنگ مادی این شهر میی مانده است.؛ این بافت از غنی)فخاران( و محله بالا )کوی اولیاء و کوی شیخ( باق

ها تجربه در زمینه بکارگیری و استفاده از  باشد. آثار باقی مانده از بافت قدیم و تاریخی شهر کازرون حکایت از معماری دارد که حاصل قرنساکن در این منطقه می 

و تلاش  ی و قابل دسترس در منطقه و همچنین سازگاری نوع معماری با شرایط جوی و بیانگر هنر و فرهنگ ساکنین این منطقه است. از این رو احترام  مصالح بوم

بار بصورت تخصصی   در این میان پژوهش حاضر برای نخستینجهت حفظ این سرمایه ارزشمند و میراث به جای مانده از پیشینیان از اهمیت بسیاری برخوردار است.  

عنوان یکی از عناصر اصلی باقی مانده از معماری و بافت  ( تاریخی شهر کازرون بهتاقکهای )های کالبدی ساباطو علمی اقدام به شناسایی و ثبت مشخصات شاخص

ی باقی مانده شهر و در گام دوم اقدام به برداشت کالبدی هاپردازد. در این پژوهش در ابتدا بصورت میدانی اقدام به پایش و شناسایی ساباطتاریخی شهر کازرون می

 9های شهر، نتایج پژوهش حاکی از شناسایی و مستندنگاری  شاخص صورت گرفته است. در ارتباط با شناسایی ساباط  11متغیرهای کمی و کیفی ساباط در قالب  

شناسی (، که آنان نیز برای نخستین بار به شناخت و بررسی و گونه1397محمدی و آزاد )سلطانیباشد. این بخش از نتایج پژوهش با تحقیقات  ساباط در سطح شهر می

با تحلیل شاخص  اند همسویی دارد.های بافت تاریخی شهر نایین پرداختهساباط اقلیمی در ارتباط  های کمی، کیفی، مشخصات کالبدی و همچنین از نظر شرایط 

آمدساباط بدست  نتایج  پژوهش حاضر  )ها در  و همکاران  آزاد  پژوهشگرانی همچون  تحقیقات  با  و همکاران )1399ه  پوراحمد  و کامران1399(،  غیاثی  کسمایی (، 

 ( همسویی دارد.1394تفتی )(، کردنژاد و سلیمانی1397)

های کالبدی، کمی  استفاده از شاخصشناسی و  های صورت گرفته در شهرهای مختلف کشور ایران، در روشوجه تمایز و تفاوت پژوهش حاضر با سایر پژوهش

های باقی مانده در سطح شهر  شناسایی ساباط  -1توان به:  و کیفی و شرایط اقلیمی به صورت ترکیبی و همزمان است. همچنین در ارتباط با نوآوری پژوهش حاضر می

از   Gisتهیه نقشه    -4ها و  شناسی ساباطدسته بندی و گونه   -3ها،  اطبررسی جامع، مستندنگاری و تهیه گزارش جامع از وضعیت کالبدی و معماری ساب   -2کازرون،  

 ها شهر کازرون برای نخستین بار اشاره کرد.تحلیل فضایی موقعیت و پراکندگی فضایی ساباط

 

 گیری نتیجه

خاص و ساکنین محلات بافت تاریخی دارند. از این  فضایی ارتباط ژرفی با هویت مکانی و ساختارهای اجتماعی اش   -ها به دلیل دارا بودن ساختاری کالبدیساباط

تاریخی   - انداز تک وجهی به عنصری فرهنگیباشند و از یک سازه صرفاً سایهرو نقش مؤثری در معادلات فرهنگی و اجتماعی محلات و ساکنین بومی برخوردار می 

ها و متغیرهای کیفی و کمی بدنبال شناسایی ها، با استفاده از شاخصو نقش ساباط  اند. پژوهش حاضر با در نظر گرفتن جایگاه چند وجهی در هویت جمعی تبدیل شده

های باشد. در این راستا جهت ارزیابی و تحلیل ساختار و شاخصههای تاریخی شهر کازرون در سطح محلات و بافت تاریخی شهر کازرون میو بازشناسی هویت ساباط

آوری اطلاعات مورد نظر نیز، تحلیلی و به منظور جمع  -های شهر کازرون، از روش پژوهش کاربردی و شیوه توصیفیاطشناسی سابفضایی و همچنین گونه  - کالبدی

ساباط   9اسنادی، تحلیل محتوا و روش میدانی در انجام پژوهش استفاده شده است. نتایج حاصل از این پژوهش در گام نخست موجب شناسایی    - ایاز روش کتابخانه

از تحلیل شاخصدر سطح   نتایج حاصل  تاریخی شهر کازرون گردید. در گام دوم  دهد که  ها نشان میهای کمی، کیفی و مشخصات کالبدی ساباطبافت محلات 

نتایج پژوهش همچنساباط برخوردارند.  تناسبات کالبدی  ابعاد و  نوع گذر و همچنین  نمای متفاوت، جنس کف ساباط،  نشان  های شهر کازرون از پراکندگی و  ین 

نظر وجود مولفههای موجود از نظر شرایط اقلیمی )سایه دهد که ساباطمی از  تابش آفتاب( و  نفوذپذیری  و اندازی و  های امنیت )دارا بودن درب ورودی( از تنوع 

مستندنگاری و   -2ده در سطح شهر کازرون،  های باقی مانشناسایی ساباط  -1توان برای نخستین بار به:  اند. خروجی این پژوهش میهای مختلف تشکیل شدهگونه

ها  از نمایش موقعیت و پراکندگی فضایی ساباط  Gisتهیه نقشه    -4ها و  شناسی ساباطدسته بندی و گونه  -3ها،  تهیه گزارش جامع از وضعیت کالبدی و معماری ساباط

ها، فرسودگی و عدم مرمت و ، عدم مالکیت واحد ساباط19وان به شیوع کویید  تهای موجود در ارتباط با موضوع پژوهش حاضر میاشاره کرد. از جمله محدودیت

به اهداف پژوهش، راهبردها و راهکارهایی در قالب ناشناخته ماندن ساباط اشاره کرد. در راستای تحقق  برای گردشگران و پژوهشگران  تاریخی شهر کازرون  های 

 شود:پیشنهادات پژوهش به شرح زیر ارائه می 

 ها توسط اداره میراث فرهنگی؛ های تاریخی شهر کازرون جهت نگهداری و حفاظت از آنثبت ملی ساباط ❖

 های معماری ایرانی و بومی؛ ها جهت جلوگیری از تخریب و آسیب بیشتر با استفاده از شاخصکمک به احیاء و مرمت ساباط ❖

 ها؛ ن محلات بخصوص ساکنین مجاور ساباطباز زنده سازی هویت تاریخی و حس تعلق به مکان در میان ساکنی ❖

 ها؛  ایجاد مسیر گردشگری شهری در بافت تاریخی بخصوص ساباط ❖

 های جوان؛ آموزشی در راستای معرفی و تقویت فرهنگ و معماری بومی گذشتگان به نسل -های فرهنگیتدوین برنامه ❖

 استفاده از سیمان و سایر مصالح نوین؛ ها بجای استفاده از مصالح بومی مانند سنگ و گچ در مرمت ساباط ❖

 ها؛لزوم زمینه سازی مشارکت ساکنین و ارتقاء نقش شهروندان در حفاظت از ساباط  ❖

 ها بجای استفاده از آسفالت؛ سنگ فرش کردن گذر ساباط ❖

 ها جهت جذب گردشگر. ایجاد سرزندگی در بافت تاریخی و ساباط  ❖

 

 قدردانی 
توسط اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع    1399  - 1400های شهر کازرون« است که در سال  »طرح شناسایی و مستندنگاری ساباطاین مقاله از پروژة        

مراتب تشکر صمیمانه    دانند توسط نویسنده مسئول انجام شده است. نویسنده بر خود لازم میدستی شهرستان کازرون با حمایت و نظارت علمی بنیاد کازرون پژوهی  
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پژوهی که در تمامی مراحل حامی علمی پروژه و راهنمای کازرون  توسعه  بنیاد  خود را از بنیاد توسعۀ کازرون پژوهی و بویژه جناب آقای عمادالدین شیخ الحکمایی، دبیر

 نویسنده بودند اعلام کند. 
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